---

<sup>1</sup> 30,000 foot soldiers and 10,000 horse soldiers

<sup>2</sup> "mores"

<sup>3</sup> Piccomini had earlier, like other humanists, believed that the Turks were descendants of the Trojans or the Asians, and called them Teucrians

<sup>4</sup> i.e. from Asia Minor

[48] Super his vero, quae circa campestrum exercitum disponenda sunt, intuetur Caesarea sublimitas plurimos ex vobis, qui adestis, rei bellicae peritissimos, quorum aetas semper in armis versata. Quid pediti, quid equiti, quid curribus, quid machinis conducat optime novit. Scitis quibus modis in acie, quibus in castris agendum sit. Multi ex vobis hostium naturam ac consuetudinem cognitam habent. Quae sint illius copiae, quae insidiae, quae artes, quae armaturae, quae vires, qui animi non ignorant. Vestrum erit igitur, quae ad bellum pertinent, ordinare. Caesari nihil hodie aliud incumbit nisi commonefacere vos ad tuendam religionem Christianam praesto et forti animo esse. Non est modo de bello gerendo suasio intemptanda, id enim jam decretum est.<sup>1</sup> Non est de numero militum disputandum, nam et ipse statutus est. Non est de capitaneo nominando disceptandum, nam et hunc cum vestro consilio Caesar dabit, virum fortem et tanto munere dignum. Non est de provisionibus faciendis circa exercitum concertandum, nam et has vestrae industriae Caesar dimittit.

[49] Quid ergo est, de quo hodie dicendum est? Sunt profecto et aliqua non parum {145r} expedientia, quae Caesareo nomine exponenda sunt vobis. Namque cum mens vobis omnibus sit bellum contra Turcos gerere – id est enim, ut dixi, jam decretum – ea omnia quaerenda sunt, per quae pugnantibus vobis victoria cedat. Victostrarum autem distributor est Deus; in ejus manu omnis triumphus est. Nemo vincit nisi donante Deo<sup>2</sup>; nemo triumphat nisi divina pietate juvante. Cum vult ille, corruunt magni exercitus; cum dat ille, parvae manus superant magnas.

---

<sup>1</sup> Que in aliis dietis conclusa fuere *in marg.* A

<sup>2</sup> Victores volenti Deo *in marg.* D

[48] Concerning the land army, His Imperial Highness will look to those many among you, present here today, who are specialists in military matters and have spent your whole life in warfare: you know what is best concerning foot soldiers, horse soldiers, wagons, and war machines. You know what arrangements to make both on the battlefield and in camp. Many of you are familiar with the character and the customs of the enemies, and you are aware of their numbers, their ploys, their techniques, their weaponry, their strengths and their mentality. So, it will be up to you to make arrangements for the war. Today, the emperor only intends to entreat you to be ready to protect the Christian religion and to show courage. We shall not try to persuade you to go to war for that has already been decreed. We shall not discuss the number of soldiers for that has also been settled. We shall not consider the appointment of the captain, for the emperor will follow your advice and appoint a man who is strong and worthy of this great charge. And we shall not talk about the provisions for the army, for this matter, too, the emperor leaves to you.